Proc. Leg. nº 2947/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 779/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre retirada de
carros abandonados em via pública.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a grande quantidade de carros abandonados em vias
públicas do nosso município;

Considerando que esses veículos estão em condições inadequadas de
circulação, podendo servir de criadouros para o mosquito da dengue, além de
representar riscos à saúde e segurança pública;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais são os procedimentos adotados pela municipalidade a partir da
constatação de um veículo abandonado por autoridade competente ou
após o recebimento de uma denúncia? Favor incluir todas as etapas
do processo, desde a notificação até a remoção do veículo.

2- Qual é o protocolo utilizado para a fiscalização das denúncias de
veículos abandonados?

3- Quantos veículos estão atualmente registrados no sistema em
situação de abandono?

4- Qual o prazo previsto para a remoção de cada um?

5- O Executivo tem conhecimento do veículo abandonado na Rua

Proc. Leg. nº 2947/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Antônio Matiazzo, em frente ao número 128, Jardim São Pedro? Em
caso afirmativo, qual é o cronograma específico para a remoção desse
veículo? Fornecer detalhes sobre as ações planejadas ou em curso
para solucionar esta situação.

Valinhos, 05 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6F4M1X5M2WYC0VR
		2024-06-06T10:51:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura